
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-UBND      Nam Gia Nghĩa, ngày      tháng 8 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ phát động bảo vệ môi trường hướng tới  

Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9 và phát động phong trào thi đua  

“Ngày thứ Bảy vì môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp”  

 
  

Thực hiện Kế hoạch số 1830/KH-UBND ngày 15/8/2025 của UBND tỉnh 

Lâm Đồng về Tổ chức Lễ phát động bảo vệ môi trường hướng tới Lễ kỷ niệm 80 

năm Quốc khánh 2/9 và phát động phong trào thi đua “Ngày thứ Bảy vì môi 

trường sáng, xanh, sạch, đẹp”, UBND phường Nam Gia Nghĩa ban hành Kế 

hoạch tổ chức triển khai thực hiện với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tổng vệ sinh môi trường chào mừng kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9, 

phát động phong trào toàn dân chung tay bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường trên 

địa bàn phường. Tạo hiệu ứng lan tỏa, duy trì “Ngày thứ Bảy vì môi trường sáng, 

xanh, sạch, đẹp” hàng tuần tại các tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, trường học trên địa 

bàn phường. 

- Tăng cường truyền thông giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường thông qua 

việc thu gom, xử lý chất thải đúng quy định, cải tạo cảnh quan, bảo vệ hệ sinh 

thái; tuyên truyền vận động người dân xây dựng lối sống bền vững; hành động 

giảm thiểu ô nhiễm môi trường; khuyến khích, thúc đẩy các giải pháp bảo vệ môi 

trường bền vững. 

- Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động truyền thông góp phần giải quyết khủng 

hoảng rác thải sinh hoạt.  

2. Yêu cầu 

- Triển khai tổ chức các hoạt động thiết thực, cụ thể và hiệu quả về bảo vệ 

môi trường phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.  

- Nâng cao ý thức trách nhiệm xã hội; huy động, khuyến khích mọi thành 

phần xã hội cùng tham gia hành động để bảo vệ môi trường, thể hiện trách nhiệm 

xã hội của mỗi cá nhân.  

- Phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, các tổ 

chức chính trị - xã hội phường trong công tác vận động, tuyên truyền nâng cao ý 

thức tự giác của người dân về bảo vệ môi trường.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Tổ chức Lễ phát động ra quân  

Tổ chức Lễ phát động ra quân ngày 30/8/2025, kèm theo các hoạt động văn 
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nghệ chào mừng, thu gom rác thải, quét dọn vệ sinh.  

a) Thành phần tham dự Lễ phát động: 

- Kính mời đại diện Lãnh đạo Báo và Phát thanh, Truyền hình Lâm Đồng.  

- Kính mời các đồng chí trong Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng 

ủy phường. 

- Mời đại diện Lãnh đạo:  

+ Trung tâm xử lý bom, mìn - Chi nhánh Công ty TNHH MTV 16; Công ty 

Xăng dầu Nam Tây Nguyên; Công ty Cổ phần Cấp nước và Phát triển đô thị Đắk 

Nông; Công ty Điện lực Lâm Đồng; Đội Quản lý điện Gia Nghĩa.  

+ Phòng Cảnh sát cơ động (khu vực 3), Công an tỉnh Lâm Đồng; Lãnh đạo 

Tòa án nhân dân khu vực 6 - Lâm Đồng; Viện kiểm sát nhân dân khu vực 6 - Lâm 

Đồng; Phòng Thi hành án dân sự khu vực 6 - Lâm Đồng; Phòng Giao dịch Ngân 

hàng chính sách xã hội Đắk Nông; Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai khu vực 

Gia Nghĩa; Thuế cơ sở 10 tỉnh Lâm Đồng; Thống kê cơ sở Nam Gia Nghĩa; Ban 

Quản lý dự án và phát triển khu vực Gia Nghĩa;  

+ Trường Cao đẳng Cộng đồng Đắk Nông, Trường THPT Gia Nghĩa, 

Trường Tiểu học Hiểu về trái tim - Đắk Nông, Trường THCS và THPT Nguyễn 

Khuyến. 

+ Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, TH&THCS thuộc UBND 

phường: Giao phòng Văn hóa - Xã hội chỉ đạo, thông báo. 

- Lãnh đạo, giáo viên, học sinh Trường THPT Chuyên Nguyễn Chí Thanh. 

- Toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Đảng ủy, 

HĐND, UBND, UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường. 

- Cán bộ, chiến sĩ lực lượng Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự 

phường. 

- Tổ trưởng các tổ dân phố trên địa bàn phường. 

- Đại diện Nhân dân trên địa bàn phường.  

b) Địa điểm dự Lễ phát động: Tại trường THPT Chuyên Nguyễn Chí 

Thanh (đường Lê Duẩn, TDP 3 Nghĩa Tân, phường Nam Gia Nghĩa). 

c) Thời gian: Vào lúc 07h’30, ngày 30 tháng 8 năm 2025 (sáng thứ 7). 

d) Địa điểm dọn dẹp vệ sinh: Thực hiện quét dọn, thu gom rác thải, khơi 

thông dòng chảy, phát quang bụi rậm xung quanh khu vực khuôn viên trường 

THPT Chuyên Nguyễn Chí Thanh; các tuyến đường (từ bùng binh Ngân hàng 

chính sách xã hội Đắk Nông đến ngã 3 đường Lê Duẩn - Nguyễn Tất Thành); 

tuyến đường Phan Kế Bính; tuyến đường Đinh Tiên Hoàng (giữa đường Lê Duẩn 

và đường Tô Hiến Thành); tuyến đường Trần Hưng Đạo (đoạn từ Hội trường 

TDP 2 phường Nam Gia Nghĩa nối đường Lê Duẩn, Tô Hiến Thành); cắt tỉa cây 

xanh khu vực xung quanh trụ sở các cơ quan Đảng ủy, HĐND, UBND, 

UBMTTQVN phường, dọc các tuyến đường Lê Duẩn, khu vực xung quanh 
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trường THPT Chuyên Nguyễn Chí Thanh, khu vực đường 3/2.  

e) Makét tại Lễ phát động: 

 

 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG NAM GIA NGHĨA 

LỄ PHÁT ĐỘNG  
TOÀN DÂN BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CHÀO MỪNG 

KỶ NIỆM 80 NĂM QUỐC KHÁNH 2/9 VÀ PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO  

“NGÀY THỨ BẢY VÌ MÔI TRƯỜNG SÁNG, XANH, SẠCH, ĐẸP” 

Nam Gia Nghĩa, ngày 30 tháng 8 năm 2025 
 

(Có Chương trình Lễ phát động kèm theo) 

2. Duy trì các hoạt động bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường  

- Tổ chức ra quân thu gom chất thải, rác thải, khơi thông dòng chảy, quét 

dọn đường làng, ngõ xóm, khu phố.  

- Xử lý các điểm tồn đọng rác thải gây ảnh hưởng tới môi trường, chăm 

sóc, bảo vệ cảnh quan.  

- Đa dạng hóa các hình thức truyền thông về môi trường: xây dựng và triển 

khai các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức; treo băng rôn, khẩu hiệu 

theo chủ đề bảo vệ môi trường; phối hợp với các tổ chức, đoàn thể, trường học, 

doanh nghiệp để tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường.... 

- Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn phường, tổ dân phố huy 

động công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân tham gia dọn dẹp vệ sinh 

môi trường phát động phong trào thi đua “Ngày thứ Bảy vì môi trường sáng, 

xanh, sạch, đẹp” và duy trì hằng tuần để tạo thành phong trào thi đua rộng khắp 

trên toàn phường.  

3. Đề nghị các tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, trường học, tổ chức, doanh 

nghiệp và Nhân dân tích cực trồng mới và chăm sóc cây xanh, duy trì việc trồng 

hoa, cây cảnh trước nhà, trong sân vườn, trụ sở làm việc và các khu đất trống. 

Qua đó góp phần tạo cảnh quan môi trường sáng - xanh - sạch - đẹp, xây dựng 

nếp sống văn minh đô thị, hình thành không gian sống trong lành, an toàn, thân 

thiện, gắn kết cộng đồng. 

III. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị:  

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan huy động lực lượng công 

chức, viên chức, người lao động tham gia ra quân dọn dẹp vệ sinh môi trường. 

- Chuẩn bị bài phát biểu cho Lãnh đạo UBND phường tại Lễ phát động. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị giấy mời, maket, 

băng rôn, cơ sở vật chất phục vụ Lễ phát động. 
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- Chỉ đạo, chịu trách nhiệm việc huy động Công ty TNHH Xây dựng Nghĩa 

Hà; đơn vị duy trì chăm sóc cây xanh trên địa bàn phường thực hiện các nội dung 

sau: 

+ Mỗi đơn vị 20 người. 

+ Xe thu gom rác; dụng cụ cắt cỏ. 

+ Xe cẩu thực hiện cắt, tỉa cây xanh. 

- Sau Lễ phát động, tham mưu UBND phường văn bản chỉ đạo tổ chức định 

kỳ “Ngày thứ Bảy vì môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp” (luân phiên giữa các 

tổ dân phố, cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường). 

2. Giao Văn phòng HĐND và UBND: Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ 

tầng và Đô thị chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất phục vụ Lễ phát động. 

3. Đề nghị Trường THPT Chuyên Nguyễn Chí Thanh: 

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ tại Lễ phát động. 

- Phối hợp tốt với các đơn vị chức năng của phường để bảo đảm Lễ phát 

động diễn ra thành công, tốt đẹp. 

- Huy động lực lượng giáo viên, học sinh tham gia Lễ phát động. 

- Hỗ trợ, tạo điều kiện để chuẩn bị Hội trường, loa, micro, bục phát biểu; 

ghế ngồi tại Lễ phát động. 

4. Giao Trung tâm Văn hóa - Thể thao:  

- Dẫn Chương trình Lễ phát động. 

- Phối hợp, hỗ trợ truyền thông chủ trương chính sách, đưa thông tin từ 

Đảng, Nhà nước đến với người dân liên quan đến nội dung bảo vệ môi trường. 

- Tiếp tục đăng tin chuyên đề hướng đến các nội dung chính: Kết quả thực 

hiện các hoạt động bảo vệ môi trường trên địa bàn phường; công tác phân loại 

chất thải rắn tại nguồn, thu gom bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng...  

5. Giao Công an phường:  

- Huy động cán bộ, chiến sĩ tham dự Lễ phát động ngày 30/8/2025: 20 

người. 

- Bảo đảm an toàn về an ninh trật tự tại Lễ phát động hưởng ứng.  

6. Giao Ban Chỉ huy Quân sự phường: 

Huy động cán bộ và lực lượng dân quân tự vệ tham dự Lễ phát động ngày 

30/8/2025: 20 người. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường:  

- Thông báo đến toàn thể cán bộ, công chức tham dự Lễ phát động ra quân 

phát động phong trào thi đua “Ngày thứ Bảy vì môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp” 

ngày 30/8/2025.  

Là lực lượng nòng cốt để tổ chức, hướng dẫn, giám sát, thực hiện phong 

trào toàn dân chung tay bảo vệ môi trường, vệ sinh tại các khu dân cư, khu vực 

công cộng, theo đó tập trung triển khai các nội dung cụ thể sau:  

- Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường: Phát huy vai trò xung 
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kích, tổ chức các đội hình thanh niên tình nguyện thu gom rác thải, trồng cây 

xanh, vệ sinh đường làng, ngõ xóm, tuyến phố, kênh mương, ao hồ, sông ngòi, bờ 

biển; phối hợp với nhà trường tổ chức các hoạt động phân loại chất thải rắn sinh 

hoạt, vệ sinh trường lớp sáng - xanh - sạch - đẹp, giáo dục, tuyên truyền bảo vệ 

môi trường cho học sinh. 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ phường: Chỉ đạo hội viên tiếp tục phát động các 

phong trào “Gia đình 5 không, 3 sạch”, “Nhà sạch, ngõ đẹp”; đẩy mạnh tuyên 

truyền, hướng dẫn, vận động hội viên tích cực phân loại rác thải tại hộ gia đình, 

giữ gìn vệ sinh môi trường tại gia đình và khu dân cư. 

- Hội Cựu Chiến binh phường: Chỉ đạo Hội viên phối hợp với chính quyền 

và Nhân dân tích cực tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường, giám sát việc thu gom 

rác thải tại địa phương, nêu gương, phát huy vai trò “Bộ đội Cụ Hồ” trong thời 

bình, tạo sức lan tỏa trong cộng đồng. 

- Hội Nông dân phường: Chỉ đạo Hội viên tuyên truyền, vận động nông dân 

nâng cao nhận thức, ý thức về bảo vệ môi trường, thu gom rác thải, bao bì thuốc 

bảo vệ thực vật, chất thải chăn nuôi vào đúng nơi quy định; tích cực tham gia các 

phong trào tổng vệ sinh môi trường, làm sạch đường làng, ngõ xóm, khu dân cư. 

Phát huy vai trò nòng cốt trong xây dựng, duy trì các mô hình cộng đồng như 

“Đường hoa, đường cây xanh”, “Thôn xóm xanh - sạch - đẹp - an toàn”, “Cánh 

đồng không rác thải”. 

8. Đề nghị Tổ trưởng các Tổ dân phố trên địa bàn phường 

- Đề nghị Tổ trưởng các Tổ dân phố: Mỗi Tổ huy động 03 Nhân dân tham 

gia Lễ phát động ngày 30/8/2025 (Thứ 7); đồng thời huy động Nhân dân thuộc địa 

bàn tham gia dọn dẹp vệ sinh môi trường vào các ngày thứ Bảy hàng tuần để tạo 

thành phong trào thi đua rộng khắp trên toàn phường. 

- Tổ trưởng TDP 2 Nghĩa Tân, Tổ trưởng TDP 3 Nghĩa Tân thông báo đến 

người dân trên các tuyến đường sinh sống Mục 1 kế hoạch này tham gia Lễ phát 

động và thực hiện tổng vệ sinh, thu gom rác thải. 

9. Yêu cầu về lực lượng và phương tiện 

- Cán bộ, chiến sĩ lực lượng Công an phường, Ban CHQS phường, dân 

quân tự vệ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Đảng ủy, HĐND, UBND, 

UBMTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường tham gia đầy đủ. 

- Phương tiện tham gia: Tất cả công chức, viên chức, người lao động và 

Nhân dân tùy điều kiện đem theo các dụng cụ: Cuốc, xẻng, dao, liềm; chổi quét 

hoặc các dụng cụ thu gom khác để thực hiện dọn dẹp và thu gom rác thải. 

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Lễ phát động bảo vệ môi trường hướng tới 

Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9 và phát động phong trào thi đua “Ngày thứ 

Bảy vì môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp”; đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá 

nhân có liên quan triển khai thực hiện.  

10. Đề nghị lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, tổ trưởng các tổ dân phố: Sau 

buổi Lễ phát động triển khai thực hiện việc vệ sinh môi trường, trồng cây xanh, 

thảm hoa tại trụ sở làm việc của từng cơ quan, đơn vị, hội trường tổ dân phố; 

đồng thời duy trì việc này thường xuyên vào ngày thứ bảy hàng tuần theo chỉ đạo 
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của UBND tỉnh Lâm Đồng.  

 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

tham mưu theo đúng quy định. 

(Kế hoạch này thay Giấy mời, đề nghị các cơ quan, đơn vị tham gia Lễ 

phát động ra quân ngày 30/8/2025 đầy đủ)./. 

Nơi nhận: 
- TT. Đảng ủy phường (b/c); 

- TT. HĐND phường (b/c); 

- UBMTTQVN phường; 

- CT, các PCT UBND phường; 

- Như thành phần mời; 

- Các cơ quan, tham mưu giúp việc Đảng ủy; 

- UBMTTQVN phường; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội phường; 

- Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường; 

- Công an phường; 

- Ban Chỉ huy Quân sự phường; 

- Trường THPT Chuyên Nguyễn Chí Thanh; 

- Công ty TNHH Xây dựng Nghĩa Hà; 

- Lưu: VT, KTHTĐT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 
Phan Văn Quốc 
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CHƯƠNG TRÌNH 

Tổ chức Lễ phát động bảo vệ môi trường hướng tới  

Lễ kỷ niệm 80 năm Quốc khánh 2/9 và phát động phong trào thi đua  

“Ngày thứ Bảy vì môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp” 

 

Thời gian Nội dung THỰC HIỆN 

07h30 - 7h50 Văn nghệ chào mừng 

Trường THPT 

Chuyên Nguyễn Chí 

Thanh 

07h50 - 8h00 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 
MC Trung tâm Văn 

hóa, Thể thao 

08h00 - 8h10 
Lãnh đạo UBND phường phát biểu, phát động 

Lễ phát động 

Lãnh đạo UBND 

phường 

08h10 - 10h00 

Phân chia công việc, lực lượng và khu vực 

dọn dẹp:  

- Thực hiện dọn dẹp vệ sinh trong khuôn viên 

trường THPT Chuyên Nguyễn Chí Thanh, thu 

gom chất thải, rác thải, khơi thông dòng chảy, 

quét dọn, cắt tỉa cây xanh khu vực xung quanh 

trường THPT Chuyên Nguyễn Chí Thanh: 

Giáo viên, học sinh trường THPT Chuyên 

Nguyễn  Chí Thanh. 

- Dọc các tuyến đường Lê Duẩn (từ bùng binh 

Ngân hàng chính sách xã hội Đắk Nông đến 

ngã 3 đường Lê Duẩn - Nguyễn Tất Thành); 

tuyến đường Phan Kế Bính; tuyến đường Đinh 

Tiên Hoàng (giữa đường Lê Duẩn và đường Tô 

Hiến Thành); tuyến đường Trần Hưng Đạo 

(đoạn từ Hội trường TDP 2 phường Nam Gia 

Nghĩa nối đường Lê Duẩn, Tô Hiến Thành): 

Cán bộ, chiến sĩ, công chức, viên chức, công 

nhân, người lao động tham gia Lễ phát động. 

Công ty TNHH Xây dựng Nghĩa Hà thực hiện 

việc phát dọn cỏ. 

- Cắt tỉa cây xanh: Khu vực đường 3/2 và xung 

quanh trụ sở các cơ quan Đảng ủy, HĐND, 

UBND, UBMMTQVN phường, dọc đường Lê 

Duẩn, Nguyễn Tất Thành: Đơn vị chăm sóc 

cây xanh chuẩn bị xe cẩu, 10 nhân công thực 

hiện. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Các cá nhân, đơn vị, 

nhân dân tham gia 

Lễ Phát động 

10h00-11h00 Công ty TNHH Xây dựng Nghĩa Hà thực hiện 

thu gom, vận chuyển rác thải đến nơi xử lý 

 

 

Ghi chú: Căn cứ tình hình, có thể điều tiết, phân chia lực lượng để bảo đảm 

việc dọn dẹp hoàn thành theo Kế hoạch đề ra. 
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